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Abstrakt:

V experimentálním přístupu k emocím se pro vyvolávání afektivních stavů nejĉastěji

pouţívají emocionálně nabité obrázky a filmové klipy. Není jisté, která z těchto dvou metod

má větší úĉinek. V teoretické ĉásti jsem popsal konceptuální ukotvení těchto metod, jejich

teoretické srovnání, a metody jim příbuzné. V empirické ĉásti jsem u vzorku 124 studentů

přímo porovnal proţitkové, behaviorální a fyziologické reakce vyvolané obrázky a filmy.

Pozitivní film vyvolal silnější reakce neţ pozitivní obrázky. Negativní film a negativní

obrázky vyvolaly podobně silné, ale mírně odlišné reakce. Rozdíl mezi nimi lze vysvětlit

rozdílnými temporálními charakteristikami obou metod. Jde teprve o druhý výzkum na toto

téma, a první, který vyuţívá měření reakcí na více neţ jedné úrovni.

Klíčová slova:

emoce, obrázky, film, vyvolávání emocí, fyziologické reakce
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Abstract:

Both pictures and films are widely used elicitors in experimental approach to emotions.

However, there is no consensus regarding their relative impact. I describe conceptual

underpinning of these methods, their theoretical comparison, and related methods. In a study

of 124 students I assess and compare the impact of pictures and films on experiential,

behavioural and physiological reactions. There were stronger reactions in response to positive

film than to positive pictures. Negative film and pictures were similar in strength yet different

in kind of reactions they yielded. The difference can be explained by different temporal

characteristics of both methods. Present study is the second study dealing with this topic, and

the only study that engaged multiple reaction levels.

Keywords:

emotion, pictures, film, emotion elicitation, physiological responses

7

Obsah

Seznam pouţitých zkratek: ....................................................................................................... 10

Úvod ......................................................................................................................................... 11

TEORETICKÁ ĈÁST

1. Paradigma ............................................................................................................................. 13

1.1 Modulární paradigma ...................................................................................................... 14

1.2 Dimenzionální paradigma ............................................................................................... 16

1.2.1 Jádrový afekt a konstruování emocí ........................................................................ 17

1.2.2 Motivaĉní systémy a dvoufázový model ................................................................. 18

1.3 Aktuální stav afektivní vědy ........................................................................................... 20

2. Experimentální vyvolávání emocí ........................................................................................ 21

2.1. Techniky vyvolávání emocí ........................................................................................... 23

2.1.1 Dimenze pro srovnání metod ................................................................................... 26

2.1.2 Pomocí zásahu do organismu .................................................................................. 29

2.1.3 Pomocí interakce ...................................................................................................... 30

2.1.4 Pomocí emoĉně nabitého materiálu ......................................................................... 39

3. Obrázky & Filmové klipy ..................................................................................................... 49

3.1 Obrázky ........................................................................................................................... 49

3.2 Filmové klipy .................................................................................................................. 53

3.3 Porovnání obrázků a filmů .............................................................................................. 57

3.3.1 Intenzita ................................................................................................................... 58

3.3.2 Sloţitost ................................................................................................................... 59

3.3.3 Udrţení pozornosti ................................................................................................... 60

3.3.4 Průhlednost manipulace ........................................................................................... 61

3.3.5 Moţnost standardizace ............................................................................................. 61

3.3.6 Ĉasové nároky .......................................................................................................... 62

8

3.3.7 Ekologická validita .................................................................................................. 63

3.4 Shrnutí porovnání ........................................................................................................... 64

4. Měření efektivity techniky .................................................................................................... 65

4.1 Sebeposuzovací metody .................................................................................................. 65

4.2 Měření behaviorálních proměnných ............................................................................... 66

4.3 Měření CNS a ANS ........................................................................................................ 67

4.3.1 EEG a neurozobrazovací technologie ...................................................................... 67

4.3.2 Vegetativní nervový systém ..................................................................................... 67

EMPIRICKÁ ĈÁST

5. Cíle diplomové práce ............................................................................................................ 72

5.1 Výzkumná otázka ........................................................................................................... 72

5.2 Identifikace proměnných ................................................................................................ 72

5.3 Předpoklady .................................................................................................................... 73

5.4 Hypotézy ......................................................................................................................... 73

6. Metody .................................................................................................................................. 73

6.1 Úĉastníci studie ............................................................................................................... 73

6.2 Podnětový materiál ......................................................................................................... 74

6.3 Měření afektivních reakcí ............................................................................................... 75

6.4 Experimentální procedura a design ................................................................................. 75

6.5 Ĉištění dat ....................................................................................................................... 76

6.6 Analýza dat ..................................................................................................................... 77

7. Výsledky ............................................................................................................................... 78

7.1 Úĉinnost manipulace ....................................................................................................... 78

7.2 Srovnání .......................................................................................................................... 79

8. Diskuze ................................................................................................................................. 81

8.1 Výchozí úroveň ............................................................................................................... 81

9

8.2 Úĉinek manipulace ......................................................................................................... 82

8.3 Obrázky a filmové klipy ................................................................................................. 83

8.4 Gender ............................................................................................................................. 87

8.5 Shrnutí ............................................................................................................................. 88

8.6 Limity studie ................................................................................................................... 88

Závěr ......................................................................................................................................... 90

Seznam pouţité literatury ......................................................................................................... 91

Přílohy: ................................................................................................................................... 136

Hypotézy ............................................................................................................................. 136

10

Seznam použitých zkratek:

AMP amplituda srdeĉního rytmu (amplitude)

ANS vegetativní nervová soustava (autonomic nervous system)

CNS centrální nervová soustava (central nervous system)

CS corrugator supercilii

DET teorie diferenciálních emocí (differential emotions theory)

EEG elektroencefalografie (electroencefalography)

EMG elektromyografie (electromyography)

FACS facial action coding system

HR srdeĉní rytmus (heart rate)

SAM self-assessment manikin

SCL úroveň vodivosti kůţe (skin conductance level)

Temp teplota (temperature)

ZG zygomaticus major

IAPS mezinárodní databáze afektivních obrázků (international affective picture system)
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Úvod

Posledních několik desetiletí bylo svědkem raketového nárůstu zájmu o emoce. Výzkumníci

zaĉali objevovat silný vliv afektivních jevů doslova ve všech oblastech lidského ţivota. Pocity

a city nám zatemňují myšlení, vedou nás kupředu, radí nám, co je dobré a co zlé. Je jen

přirozené, ţe je touţíme prozkoumat a rozklíĉovat. Naději na ukojení této touhy nám

poskytuje vědecká metoda. Dnes se desítky vědců lopotí, abychom jednou mohli říct: my

víme! Jenţe aby vědci mohli dobře dělat svoji práci, potřebují kromě kvalitního vzdělání a

štědré dávky trpělivosti ještě prověřené nástroje. A právě o jednom druhu takových nástrojů –

metodách experimentálního vyvolávání afektivních stavů – pojednávám na následujících

stránkách.

Diplomová práce, která se vám ocitla v rukou, struĉně nastiňuje aktuální teoretické a

experimentální směřování afektivních věd (1. kapitola). Doĉtete se zde také o mnoha

metodách popisujících, jak za experimentálních podmínek vyvolat emoce, nálady, a jiné

afektivní jevy (2. kapitola). Ĉtvrtá kapitola nabídne naopak postupy, jak měřit efektivitu

zmíněných metod. Nejdůleţitější ĉást této práce je ovšem věnována srovnání dvou

nejpouţívanějších metod pro vyvolávání afektivních stavů, vystavení probanda emocionálně

nabitým obrázkům nebo filmovým klipům. Teoretické porovnání najdete ve 3. kapitole,

empirické porovnání v praktické ĉásti zasahující kapitoly 5. aţ 8. Přeji příjemné ĉtení, bystré

oko a jasnou mysl.
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1. Paradigma

Kdyţ si William James pokládal otázku „Co je to emoce?― (1884), termín samotný byl jiţ

několik generací známou, i kdyţ problematicky definovanou kategorií mentálních stavů.

Slovo „emoce― dorazilo k Britským břehům poprvé na zaĉátku sedmnáctého století,

pocházelo z francouzštiny, a oznaĉovalo fyzický neklid (Dixon, 2012). Aţ zhruba v polovině

devatenáctého století zaĉaly na téma emocí vznikat první publikace (Bain, 1859; Cooke,

1838; Lyall, 1855; Ramsay, 1848). Termín postupně získal svůj moderní význam a nahradil

tak starší pojmy jako vášně, náklonnosti, touhy ĉi morální city. Shrnutím afektivního

proţívání pod pojem emocí napomohlo oddělit tyto stavy, pocity a procesy od patologizace,

se kterou byly původní pojmy běţně spjaty. Také je to vysvobodilo ze závislosti na

teologických a náboţenských konceptech (Dixon, 2012). Tím byla koneĉně otevřena cesta


[…]


úĉinnější metodou pro vyvolávání afektivních stavů neţ obrázky, přestoţe u negativních

podnětů mohou být dopady elicitace srovnatelné.

Toto zjištění přineslo trochu světla do problematiky, o které se vědci dosud přeli pouze na

teoretické úrovni. Na základě výsledků této studie se mohou výzkumníci informovaněji

rozhodovat o výběru metod pro vyvolávání afektivních stavů pro své experimenty.
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Přílohy:

Hypotézy

Účinnost manipulace

SAM

H01: V hodnocení subjektivní valence není mezi pozitivními a negativními obrázky statisticky

významný rozdíl.

H02: V hodnocení subjektivní valence není mezi pozitivními a negativními filmy statisticky

významný rozdíl.

H03: V hodnocení subjektivního arousalu není mezi pozitivními a negativními obrázky

statisticky významný rozdíl.

H04: V hodnocení subjektivního arousalu není mezi pozitivními a negativními filmy

statisticky významný rozdíl.

Fyziologická měření

H05: V ZG není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H06: V ZG není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H07: V ZG není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H08: V ZG není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H09: V CS není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H010: V CS není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H011: V CS není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H012: V CS není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.
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H013: V HR není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H014: V HR není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H015: V HR není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H016: V HR není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H017: V AMP není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H018: V AMP není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H019: V AMP není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H020: V AMP není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H021: V RR není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H022: V RR není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H023: V RR není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H024: V RR není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H025: V SCL není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H026: V SCL není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H027: V SCL není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.
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H028: V SCL není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H029: V teplotě není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H030: V teplotě není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H031: V teplotě není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H032: V teplotě není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

Porovnání účinností manipulace

SAM

H33: V hodnocení subjektivní valence není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky

významný rozdíl

H34: V hodnocení subjektivní valence není mezi negativními obrázky a filmy statisticky

významný rozdíl

H35: V hodnocení subjektivního arousalu není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky

významný rozdíl

H36: V hodnocení subjektivního arousalu není mezi negativními obrázky a filmy statisticky

významný rozdíl

Fyziologická měření

H37: Ve velikosti změny v HR není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H38: Ve velikosti změny v HR není mezi negativními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H39: Ve velikosti změny v AMP není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl
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H40: Ve velikosti změny v AMP není mezi negativními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H41: Ve velikosti změny v ZG není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H42: Ve velikosti změny v ZG není mezi negativními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H43: Ve velikosti změny v CS není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H44: Ve velikosti změny v CS není mezi negativními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H45: Ve velikosti změny v SCL není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H46: Ve velikosti změny v SCL není mezi negativními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H47: Ve velikosti změny v teplotě není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H48: Ve velikosti změny v teplotě není mezi negativními obrázky a filmy statisticky

významný rozdíl
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