FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek oponenta na diplomovou práci

Autora práce: Ondřej Novák
Název práce: Vyvolávání afektivních stavů prostřednictvím obrazového a audiovizuálního materiálu: Srovnávací studie.

Oponent: Jiří Lukavský, Ph.D.

Předložená diplomová práce se zabývá metodami elicitace emocí v experimentálním výzkumu. **Cílem** práce bylo dle autora srovnat dvě časté metody (prezentaci fotografií/filmových klipů) na úrovni prožitkové, behaviorální a fyziologické. Záměr práce hodnotím jako zajímavý a potenciálně metodologicky **přínosný**.

Po **formální stránce** předložená práce obsahuje 80 stran textu a k tomu 45 stran literatury. Autor odkazuje na přibližně 450 zdrojů, převážně zahraničních. Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol; empirická se skládá rovněž ze čtyř kapitol, je výrazně kratší (20 stran).

V **teoretické části** autor nejprve stručně představuje aktuální stav výzkumu emocí. Druhá kapitola popisuje metody pro experimentální vyvolávání emocí. Autor prochází řadu používaných metod a hodnotí jejich vlastnosti. Ve třetí kapitole se podrobněji zabývá metodami, které jsou později zkoumány v empirické části (prezentaci fotografií/filmových klipů). Poslední kapitola teoretické části představuje fyziologické techniky používané ve výzkumu emocí.

Za nejzajímavější část považuji srovnání jednotlivých metod (kapitola 2). Výrazným rysem práce je množství citací. Autor je používá správně, ale práce místy působí jako souhrn střípků, kterými autor dokumentuje drobnosti, které ale nejsou v centru tématu práce¹. Jinými slovy, práce jde příliš do šířky a textu by pomohla větší snaha o strukturaci sdělení a integrování externích zdrojů. Místy působí rušivě autorův neformální sloh. Celkově je v práci malé množství překlepů, text ale měl být ještě překontrolován (2x „např. odkaz“, s.81).

V **empirické části** autor srovnává na souboru N=131 subjektivní hodnocení a fyziologické změny při prezentaci 4 sad podnětů (positivní/negativní × fotografie/klipy). Popisovaný výzkum je založen na analýze dat získaných v rámci většího projektu (což nepovažuji za problém). Hlavním zjištěním je, že pozitivně laděné obrázky se ukázaly jako nejslabší podnět. Poslední, osmou kapitolou práce je diskuze výsledků.

Celkově mohl být výzkum popsán podrobněji. Některé potenciálně důležité informace chybí (bylo potřeba vyřazovat artefakty, „v průměru 4% (s.76)“, jak se lišily jednotlivé metody, jak to ovlivnilo počty ve statických srovnáních?). Kolik lidí znalo filmy? Výsledky by bylo vhodné

¹ Například na s.61 je citována konferenční přednáška Chammat at al. (2011). Citace se týká věty „Fyzikální vlastnosti obrázků mohou ovlivnit rané fáze zpracovávání vizuální informace“, která nezní příliš informativně a pokud by to text vyžadoval, dalo by se najít víc obecnějších zdrojů.

prezentovat souhrnně (například tabulkou, místo popisů v textu, s.78). V jakých jednotkách byla fyziologická data (a grafy na s.84)? Až v diskuzi se dozvíme o vlivu neutrálních bloků (pauzy) na reakce v experimentálních blocích – podobná tvrzení by bylo vhodné ukázat v datech pokud ne statistickými testy tak alespoň pomocí popisné statistiky (Jaký průběh měla měření v neutrálních blocích? Lišily se jednotlivé přestávky? Lišila se první přestávka a další přestávky, kdy již účastníci měly představu o jejím trvání?). Autor vypočítává 48 testovaných hypotéz (vlastně 24×2), ale uvádí i vliv pohlaví, které v seznamu chybí. Není uvedeno, jak bylo statisticky ošetřeno paralelní testování mnoha hypotéz. Autor zobecňuje výsledky a tvrdí „že na obecné úrovni jsou filmy účinnější metodou pro vyvolávání afektivních stavů než obrázky, přestože u negativních podnětů mohou být dopady elicitace srovnatelné (s.90).“ Toto tvrzení sice shrnuje získané výsledky, ale v diskuzi by bylo vhodné připomenout, že přes velký soubor účastníků bylo podnětů velmi málo (od každé kombinace jen jedno měření) – co když už na začátku tyto konkrétní obrázky byly horší než tento konkrétní film? Je mi jasné, že takto velký projekt měl jiné hypotézy a design experimentu nemohl odrážet optimální podmínky pro položenou otázku, ale to by mělo být reflektováno v diskuzi.

Celkově se jedná o zajímavou práci. Autor prokázal orientaci v moderní literatuře o výzkumu emocí a metodách jejich měření. Přes řadu výhrad k empirické části je provedený výzkum smysluplný, dobře vyhodnocený a autor jej zasazuje do dosavadních poznatků.

Předloženou práci hodnotím **velmi dobře** a **doporučuji k obhajobě**.

V Praze dne 23.8.2016

Jiří Lukavský